
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND    Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2025 
  

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Đề án hỗ trợ phát triển nghề luật sư giai đoạn 2025-2030 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Luật sư năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Luật sư năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 

08/10/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 

14/10/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số …./TTr-STP ngày 

…/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án hỗ trợ phát triển nghề luật 

sư giai đoạn 2025-2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố; Đoàn Luật sư tỉnh và các tổ chức hành nghề luật sư chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
 

- Như Điều 3; 

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm TT- CB -TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NC1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

     

 

 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/nghi-dinh-137-2018-nd-cp-sua-doi-123-2013-nd-cp-huong-dan-luat-luat-su-353634.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/nghi-dinh-123-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-luat-su-209821.aspx
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/TTr-STP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

ĐỀ ÁN 

Hỗ trợ phát triển nghề luật sư giai đoạn 2025-2030  

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày      /01/2025) 

 

 

I.  CƠ SỞ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ 

1. Chủ trương của Đảng 

Phát triển nghề luật sư đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế 

là một trong những chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước ta. Ngày 02/6/2005, 

Bộ Chính trị ban hành Nghị quyết số 49-NQ/TW về Chiến lược cải cách tư pháp 

đến năm 2020, đặt ra một trong những định hướng quan trọng là phát triển đội 

ngũ luật sư đủ về số lượng, có phẩm chất chính trị, đạo đức, có trình độ chuyên 

môn nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội, phục vụ đắc lực cho công 

cuộc cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế. Ngày 30/3/2009, Ban Bí thư ban hành 

Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt 

động luật sư, một lần nữa khẳng định chủ trương xây dựng và phát triển đội ngũ 

luật sư theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị.  

Trong những năm qua, tổ chức và hoạt động luật sư đã được Đảng và Nhà 

nước quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện hoạt động và đã đạt được nhiều 

kết quả quan trọng. Bám sát thực tiễn đất nước và xu thế phát triển của thời đại, 

ngày 09/11/2022, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ban hành Nghị 

quyết 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa trong giai đoạn mới, trong đó tiếp tục đưa ra nhiệm vụ“Nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước và trách nhiệm tự quản của tổ chức xã hội - nghề 

nghiệp đối với luật sư, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động hành nghề 

luật sư. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát triển đội ngũ 

luật sư có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, am hiểu 

pháp luật, giỏi về kỹ năng hành nghề và ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu cải cách tư 

pháp và hội nhập quốc tế…”, “Xây dựng chế định tố tụng tư pháp lấy xét xử là 

trung tâm, tranh tụng là đột phá”1. 

 
1 Mục 7 phần IV Nghị quyết số 27-NQ/TW 



3 

 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 07/02/2023, Tỉnh ủy 

Hà Tĩnh ban hành Chương trình số 24-CTr/TU, mục 6 phần II Chương trình đề ra 

nhiệm vụ: “Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát triển đội 

ngũ luật sư có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, am 

hiểu pháp luật, giỏi về kỹ năng hành nghề và ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu cải cách 

tư pháp và hội nhập quốc tế”. 

2. Cơ sở pháp lý  

- Về chức năng xã hội của luật sư, Điều 3 Luật Luật sư năm 2006 (được sửa 

sửa đổi, bổ sung năm 2012) quy định: “Hoạt động nghề nghiệp của luật sư góp 

phần bảo vệ công lý, các quyền tự do, dân chủ của công dân, quyền, lợi ích hợp 

pháp của cá nhân, cơ quan, tổ chức, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nhà nước 

pháp quyền Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.”  

- Điểm g khoản 4 Điều 83 Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư (được sửa đổi, bổ 

sung tại Nghi ̣định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018) quy định UBND tỉnh có 

nhiệm vụ: “Thực hiện các biện pháp hỗ trợ phát triển nghề luật sư tại địa phương”. 

3. Cơ sở thực tiễn 

3.1. Tình hình hoạt động luật sư trên địa bàn tỉnh 

Thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vai trò, trách 

nhiệm của luật sư và hành nghề luật sư trong công cuộc cải cách tư pháp, xây dựng 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và trong đời sống xã hội. Nhờ đó, nhận thức 

của các cấp ủy đảng, chính quyền ở địa phương và xã hội về vị trí, vai trò của luật 

sư ngày càng được nâng lên, tạo nền tảng thúc đẩy sự phát triển của hoạt động luật 

sư. Hoạt động quản lý nhà nước được tăng cường; tổ chức xã hội nghề nghiệp phát 

huy vai trò tự quản trong việc giám sát hành nghề, đánh giá chất lượng, bồi dưỡng 

nghiệp vụ hàng năm.  

 Đến nay, đội ngũ luật sư, tổ chức hành nghề luật sư và hoạt động luật sư trên 

địa bàn tỉnh đã từng bước phát triển; dịch vụ pháp lý ngày càng đa dạng, phong 

phú, nhiều tổ chức hành nghề luật sư đã mở rộng hành nghề tại các địa bàn tỉnh, 

thành phố khác; chất lượng dịch vụ ngày càng được nâng lên, đáp ứng nhu cầu dịch 

vụ pháp lý của tổ chức, cá nhân và góp phần quan trọng trong công cuộc cải cách 

tư pháp. Hiện nay, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh có 58 luật sư, trong đó 20 luật sư là đảng 

viên, 08 luật sư có trình độ cao cấp lý luận chính trị, 01 tiến sỹ luật, 05 thạc sỹ 



4 

 

luật; có 19 tổ chức hành nghề luật sư, 09 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư. Từ 

năm 2020 đến nay, các luật sư đã tham gia giải quyết 1.420 vụ việc; trong đó 328 

vụ hình sự, 168 vụ dân sự, 26 vụ hành chính, lao động, kinh tế, 898 việc luật sư 

tham gia đại diện, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý và dịch vụ pháp lý khác. Hoạt 

động tham gia tranh tụng của luật sư từng bước chuyên nghiệp và hiệu quả hơn, 

khẳng định được năng lực chuyên môn trong hoạt động bào chữa, thể hiện được 

quyền bình đẳng với kiểm sát viên tham gia công tố. Việc tham gia tố tụng của 

luật sư không những bảo đảm tốt hơn quyền bào chữa của bị can, bị cáo và đương 

sự khác, mà còn giúp các cơ quan tiến hành tố tụng phát hiện, sửa chữa thiếu sót, 

làm rõ sự thật khách quan, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, bảo vệ 

pháp chế xã hội chủ nghĩa. Nhiều vụ án đã được TAND các cấp xem xét giảm 

hình phạt, được hưởng án treo hoặc cải tạo không giam giữ. Đặc biệt, năm 2020, 

luật sư ký hợp đồng trợ giúp pháp lý và Trợ giúp viên pháp lý đã phối hợp tham 

gia tố tụng, được Chánh án Tòa án nhân dân tối cao công bố là án lệ2 để làm nguồn 

xét xử cho những vụ án tương tự.  

Về vai trò trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội, thời gian qua, 

Đoàn Luật sư đã tích cực tham gia một số nhiệm vụ như: Tổ chức, tham gia phổ 

biến pháp luật; Phó Chủ nhiệm Đoàn là ủy viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh; hoạt động tư vấn pháp luật góp phần nâng cao kiến thức, ý thức chấp 

hành pháp luật của tổ chức, cá nhân, hạn chế tranh chấp, vi phạm pháp luật. Phối 

hợp với Báo Hà Tĩnh và Đài phát thanh truyền hình tỉnh mở chuyên mục “Luật 

sư của bạn” hàng tuần; Tổ chức trợ giúp pháp lý miễn phí hàng năm cho Nhân 

dân ở các vùng có điều kiện kinh tế khó khăn; Tham gia góp ý văn bản quy phạm 

phạm luật. Năm 2016, Hà Tĩnh xảy ra sự cố môi trường biển, gần với thời gian 

chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, thực hiện chỉ đạo của Lãnh 

đạo tỉnh, Đoàn Luật sư đã thành lập các đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ phổ 

biến, giải thích, hướng dẫn cho Nhân dân về quy định của pháp luật liên quan, 

góp phần ổn định lại tình hình chính trị, xã hội.  

Thời gian qua, hoạt động luật sư đã từng bước phát triển, có nhiều đóng góp 

quan trọng trong giải quyết vụ án, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, 

cá nhân; tuy nhiên, hoạt động luật sư vẫn còn một số tồn tại, hạn chế. Số lượng 

luật sư còn ít (58 luật sư), trong đó luật sư trẻ chiếm 65% tổng số luật sư; nhiều 

luật sư thuộc trường hợp được miễn đào tạo không phát huy được chất lượng hành 

 
2 Số 30/2020/AL ngày 05/02/2020. 



5 

 

nghề. Khả năng ngoại ngữ và trình độ chuyên môn nghiệp vụ của luật sư trong 

lĩnh vực kinh doanh thương mại có yếu tố nước ngoài còn rất hạn chế. Đa số tổ 

chức hành nghề luật sư có quy mô nhỏ, tỷ lệ vụ án, vụ việc có luật sư còn thấp; 

công tác đào tạo, bồi dưỡng luật sư thiếu tính thực tiễn, chưa chuyên sâu. Điều 

này đòi hỏi cần thiết phải có chính sách hỗ trợ để phát triển nghề luật sư, đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới. 

3.2. Tình hình kinh tế - xã hội và yêu cầu hỗ trợ phát nghề luật sư 

Ngày 08/11/2022, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 với mục tiêu xây dựng tỉnh Hà Tĩnh 

trở thành một trong những cực phát triển của vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải 

miền Trung, phấn đấu đến năm 2030 nằm trong nhóm 20 tỉnh, thành phố có tổng 

sản phẩm cao nhất cả nước; đến năm 2050 là tỉnh công nghiệp hiện đại, phát triển 

toàn diện, bền vững, trở thành một cực tăng trưởng của vùng Bắc Trung Bộ và cả 

nước. Với cam kết tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư đến đầu tư 

tại địa phương, Tỉnh đã, đang và tiếp tục thu hút đầu tư mạnh mẽ với nhiều dự án 

kinh tế, xã hội lớn. Do đó, trong một số trường hợp cần thiết có cơ chế hỗ trợ 

chuyên sâu từ đội ngũ luật sư để đảm bảo tính chặt chẽ, an toàn pháp lý trong quá 

trình triển khai thực hiện. Mặt khác, xã hội ngày càng phát triển, trình độ dân trí 

ngày càng nâng cao, tổ chức, cá nhân ngày càng ý thức hơn về việc bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp của mình, đòi hỏi phải phát triển số lượng luật sư trẻ và nâng 

cao chất lượng dịch vụ pháp lý. 

Xuất phát từ thực trạng tình hình thực tiễn tổ chức hoạt động của luật sư, để 

tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước, xây dựng, phát triển đội ngũ luật 

sư tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt, nâng cao hình ảnh, 

uy tín của nghề luật sư trong xã hội cũng như khuyến khích phát triển luật sư, đáp 

ứng kịp thời yêu cầu dịch vụ pháp lý của người dân, cơ quan, tổ chức trên địa bàn 

tỉnh trong thời gian tới, UBND tỉnh ban hành Đề án chính sách hỗ trợ phát triển 

nghề luật sư giai đoạn 2025 - 2030, cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, vị trí của nghề luật sư trong đời sống 

xã hội, công cuộc cải cách tư pháp và xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN giai 

đoạn mới, từ đó mở rộng thị trường dịch vụ pháp lý, nâng cao cơ hội nghề nghiệp 

của luật sư. 



6 

 

- Phát triển số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư, xây dựng và phát 

triển đội ngũ luật sư thành nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu cải 

cách tư pháp và hội nhập quốc tế, phát triển kinh tế - xã hội.  

- Phát huy vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng trong tổ chức xã hội - nghề 

nghiệp của luật sư và tổ chức hành nghề luật sư, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng 

đối với tổ chức và hoạt động luật sư, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề 

nghiệp cho đội ngũ luật sư. 

- Đổi mới công tác quản lý về luật sư và hành nghề luật sư trên cơ sở thực 

hiện có hiệu quả nguyên tắc quản lý nhà nước kết hợp với phát huy vai trò tự quản 

của tổ chức xã hội - nghề nghiệp luật sư, đề cao trách nhiệm của luật sư cũng như 

bảo đảm cơ chế để các luật sư thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ trong hoạt động 

hành nghề.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phát triển đội ngũ luật sư đến năm 2030 có thêm từ 50 đến 100 luật sư hành 

nghề chuyên sâu theo lĩnh vực pháp luật; nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư, 

chất lượng hoạt động hành nghề luật sư, vị trí, vai trò của luật sư trong hoạt động 

tố tụng, từng bước phát triển, mở rộng thị trường dịch vụ pháp lý.  

- Phát triển các tổ chức hành nghề luật sư có quy mô lớn, chuyên sâu trong 

lĩnh vực thương mại quốc tế, có khả năng cạnh tranh với các tổ chức hành nghề 

luật sư trong nước. Phấn đấu đến năm 2030 có ít nhất 2 tổ chức hành nghề luật sư 

chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư kinh doanh thương mại có yếu tố nước ngoài. 

- Đảm bảo 100% số lượng luật sư được bồi dưỡng thường xuyên và nâng cao 

về bản lĩnh chính trị, nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng hành nghề, đạo đức và ứng 

xử nghề nghiệp theo chuẩn mực nghề nghiệp luật sư. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động hành nghề của luật sư trong tham gia tố 

tụng, tư vấn pháp luật. 

III. NỘI DUNG CỦA ĐỀ ÁN 

1. Nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của luật sư nhằm mở rộng thị 

trường dịch vụ pháp lý 

- Nội dung: Tăng cường, đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền 

nhằm phổ biến rộng rãi, nâng cao nhận thức xã hội về tầm quan trọng của dịch vụ 

pháp lý của luật sư trong các giao dịch dân sự, kinh tế; về vai trò, vị trí của luật 

sư trong việc bảo vệ công lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá 



7 

 

nhân, trong công cuộc cải cách tư pháp và xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN 

Việt Nam giai đoạn mới. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành có liên quan và Đoàn Luật sư Hà Tĩnh 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2. Tạo điều kiện, hỗ trợ luật sư tham gia tố tụng 

- Nội dung: Đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng tạo điều kiện thuận lợi 

cho cho luật sư trong quá trình tham gia tố tụng, đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc 

của pháp luật về tố tụng. 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3. Thu hút luật sư tham gia vào các công việc của Tỉnh 

3.1. Luật sư tham gia hoạt động xây dựng và hoàn thiện thể chế của tỉnh 

a) Nội dung thực hiện: Luật sư tham gia vào quá trình góp ý văn bản quy 

phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành (trong trường hợp cần thiết). 

b) Cách thức thực hiện:  

- Các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản, tùy theo tính chất, mức độ, mời 

Đoàn Luật sư, một số luật sư có kiến thức, kinh nghiệm và uy tín tham gia đóng 

góp ý kiến.  

- Đoàn Luật sư: Có trách nhiệm cử các luật sư có kiến thức, kinh nghiệm, uy 

tín, tâm huyết để thực hiện nhiệm vụ. 

- Kinh phí: Bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định pháp luật liên quan 

đến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.  

c) Thời gian thực hiện: Sau khi Đề án này được ban hành đến năm 2030. 

3.2. Luật sư tham gia hỗ trợ, tư vấn các sở, ngành, UBND, Chủ tịch UBND 

tỉnh giải quyết các vu ̣khiếu nại, khiếu kiện phức tạp đông người, kéo dài. 

a) Nội dung thực hiện: Đối với vụ việc khiếu nại phức tạp, đông người hoặc 

có vụ án mà bên bị kiện là các sở, ngành, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, Đoàn Luật 

sư cử luật sư có uy tín, chuyên môn, kỹ năng và đạo đức nghề nghiệp tham gia tư 

vấn, hỗ trợ hoặc tham gia tố tụng với tư cách là người bảo vệ quyền, lợi ích hợp 



8 

 

pháp cho cơ quan Nhà nước và thủ trưởng cơ quan Nhà nước (khi có đề nghị của 

cơ quan nhà nước). 

b) Cách thức thực hiện:  

- Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh đề nghị Đoàn Luật sư cử luật sư tham 

gia hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại của tỉnh khi cần thiết.  

- Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Đoàn Luật sư cử luật sư tham gia hỗ trợ, tư 

vấn, giải quyết các vụ việc khiếu nại phức tạp, đông người tại trụ sở tiếp công dân 

tỉnh (trong trường hợp cần thiết).  

- Các cơ quan nhà nước, thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND cấp 

huyện, cấp xã, người có thẩm quyền khi có phát sinh tranh chấp, khiếu nại, khởi 

kiện vụ án… mà một bên là cơ quan nhà nước, thủ trưởng cơ quan nhà nước nếu 

xét thấy cần thiết thì gửi văn bản đề nghị Đoàn Luật sư cử luật sư tham gia tư vấn, 

hỗ trợ hoặc làm người bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho cơ quan nhà nước.  

- Đoàn Luật sư có trách nhiệm thành lập tổ tư vấn, hỗ trợ hoặc làm đại diện 

cho cơ quan, người có thẩm quyền, cử luật sư tham gia hội đồng khi có đề nghị 

của các cơ quan nêu trên.  

- Kinh phí: Bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định pháp luật. 

c) Thời gian thực hiện: Sau khi Đề án này được ban hành đến năm 2030.  

3.3. Luật sư tham gia tư vấn cho các dự án kinh tế lớn và hỗ trợ giải quyết 

các tranh chấp liên quan đến đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài  

a) Nội dung thực hiện: Khi có khó khăn, vướng mắc về pháp luật liên quan 

đến các dự án lớn, hoặc trong trường hợp cần thiết, cơ quan nhà nước, người có 

thẩm quyền đề nghị Đoàn Luật sư cử luật sư tư vấn, phối hợp, hỗ trợ. 

b) Cách thức thực hiện: 

- Khi có dự án thuộc trường hợp cần có tư vấn pháp lý, cơ quan nhà nước, 

người có thẩm quyền đề nghị Đoàn Luật sư cử luật sư tham gia. Đoàn Luật sư lựa 

chọn luật sư có năng lực, uy tín, kinh nghiệm, đạo đức hành nghề, năng lực chuyên 

môn để thực hiện tư vấn, hỗ trợ theo yêu cầu. 

- Kinh phí: Bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định pháp luật. 

c) Thời gian thực hiện: Sau khi Đề án này được ban hành đến năm 2030.  

4. Phát triển số lượng đội ngũ luật sư 



9 

 

- Nội dung: Khảo sát thực tế, phối hợp với Học viện Tư pháp - Bộ Tư pháp 

mở lớp đào tạo nghề luật sư tại tỉnh Hà Tĩnh, từ năm 2025 đến năm 2030 mở 02 

lớp đào tạo hoặc theo nhu cầu thực tiễn. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Học viện tư pháp và 

Đoàn Luật sư tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I/2025 

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư 

- Nội dung: Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hành nghề, đạo 

đức nghề nghiệp luật sư đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội trong quá trình 

hội nhập kinh tế quốc tế. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư 

- Kinh phí thực hiện: Nhà nước hỗ trợ kinh phí tổ chức bồi dưỡng theo quy 

định của pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 

6. Khen thưởng, tôn vinh luật sư, tổ chức hành nghề luật sư có đóng góp 

tích cực đối với việc bảo vệ công lý, bảo vệ pháp chế, quyền và lợi ích hợp 

pháp của khách hàng. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Đoàn Luật sư 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

- Thực hiện các nhiệm vụ nêu tại mục III Đề án này. 

- Chủ trì, phối hợp Đoàn Luật sư lựa chọn những luật sư có nhiều kinh 

nghiệm trong lĩnh vực tư vấn, giải quyết khiếu nại, khiếu kiện và giải quyết tranh 

chấp, có sức khỏe tốt để tham gia các tổ tư vấn.  

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Đoàn Luật sư và các đơn vị có liên quan 

trong việc triển khai thực hiện Đề án, đảm bảo đúng nội dung và tiến độ đề ra.  

- Sở Tư pháp là đầu mối quản lý các tổ luật sư, cung cấp danh sách cho các 

sở, ban, ngành, địa phương khi có nhu cầu hỗ trợ. Hàng năm, báo cáo UBND tỉnh 

về tình hình thực hiện Đề án 



10 

 

2. Trách nhiệm của Đoàn Luật sư 

- Thực hiện các nhiệm vụ nêu tại mục III Đề án này và phối hợp với Sở Tư 

pháp tổ chức thực hiện Đề án. 

- Xây dựng, củng cố, lựa chọn những luật sư giỏi, có tâm huyết, uy tín, sức 

khỏe tốt, giỏi chuyên môn nghiệp vụ tham gia các tổ để thực hiện các nhiệm vụ 

nêu trên; Danh sách luật sư gửi về Sở Tư pháp để theo dõi, quản lý, thực hiện.  

- Báo cáo Sở Tư pháp về kết quả thực hiện yêu cầu của các cơ quan, người 

có thẩm quyền.  

3. Trách nhiệm của Sở Nội vụ 

Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư trong việc tôn vinh, khen 

thưởng luật sư, tổ chức hành nghề luật sư có nhiều đóng góp quan trọng trong 

công cuộc cải cách tư pháp. 

4. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư nghiên cứu, đề xuất 

Uỷ ban nhân dân tỉnh về cơ chế hỗ trợ kinh phí mở lớp đào tạo luật sư, bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ luật sư và các nhiệm vụ khác tại phần III Đề án này. 

5. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện 

- Thực hiện nhiệm vụ nêu tại phần III Đề án này. 

- Khi có văn bản đề nghị luật sư tham gia thực hiện nhiệm vụ tại mục III Đề 

án và khi hoàn thành vụ việc phải thông báo kết quả cụ thể để Sở Tư pháp theo 

dõi, tổng hợp.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư trong việc thực hiện Đề án này và 

hàng năm báo cáo định kỳ về Sở Tư pháp tình hình thực hiện Đề án.  

- UBND cấp huyện có trách nhiệm bố trí ngân sách địa phương đảm bảo kinh 

phí thực hiện Đề án theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành. 

6. Đề nghi ̣TAND tỉnh, VKSND tỉnh, Công an tỉnh: Tiếp tục tạo điều kiện 

thuận lợi, hỗ trợ luật sư thực hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm trong quá trình 

tham gia tố tụng. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (thông 

qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn giải quyết./ 


		2025-01-10T16:44:57+0700




